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ÚVOD
V jedné písni se zpívá: „Zazpívám malou písničku, ta patří tvému srdíčku“.1
Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma lidová píseň v mateřské škole Chrást. Sama
se již od předškolního věku, od doby, kdy jsem začala navštěvovat přípravku v tehdejší
lidové škole, věnuji hudbě. Hudba mě provázela celé dětství. Učila jsem se hrát na
akordeon, rodiče mi zpívali a zprostředkovávali mi setkání s hudbou, i lidovou, návštěvou
různých hudebních vystoupení. V současné době pracuji jako učitelka hry na akordeon
v základní umělecké škole. Posledních 5 let jsem zaměstnaná i jako učitelka v mateřské
škole (MŠ).
Proč zrovna téma lidová píseň? Dle mého názoru je to základ národního kulturního
bohatství. Pedagogická praxe mě přivedla k zjištění, že právě lidové písně si většinou děti
předškolního věku osvojují nejrychleji a s lepšími výsledky (intonačními, rytmickými i
paměťovými) než písně umělé2. Písně jsou jednoduché po formové i melodické stránce,
jsou krátké a obsahově jsou zaměřené na život člověka. Dnešní mladá generace může
namítat, že některé texty nejsou srozumitelné nebo aktuální. Toto tvrzení může být
pravdivé, nicméně jsou to písně lidové a jejich text lze v rámci zachování smyslu upravit
nebo jejich obsah dětem vysvětlit či přiblížit např. metodou moderní dramatizace3. Texty
lidových písní nám vyprávějí mnoho příběhů, ať už podrobně, nebo v náznacích a jejich
dramatizace dává dětem zkušenost s mnoha lidskými situacemi.4

1 Autorem valčíkové písně Malá písnička je Karel Vacek (1902–1982) český skladatel, autor tanečních a pochodových písní, z nichž mnohé zlidověly. (Všeobecná encyklopedie. 8. díl, t/ž. Praha: Diderot, 1999. ISBN 80-902723-0-4, s. 216.) 2 Vyjma písní umělých, které svým charakterem odpovídají písním lidovým. Za všechny lze jmenovat písně Kočka leze dolů, V zahradě na hrušce (BRANISLAVOVÁ, Věra. Za písničkou, učebnice pro přípravnou hudební výchovu v LŠU. Praha: Supraphon, 1972, s. 9, 20) či píseň Kukačka (TICHÁ, Alena, Milena, RAKOVÁ. Zpíváme a hrajeme si s nejmenšími: od narození do 8 let. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0629-3, s. 53). 3 Dramatizace – zpřítomnění námětu či děje písně napodobivou interakční hrou (ŠIMANOVSKÝ,
Zdeněk, BUREŠOVÁ, Věra a TICHÁ, Alena. Písničky a jejich dramatizace. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-477-X, s. 10). 4 Šimanovský, Burešová, Tichá, 2000, s. 10.
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Posledním motivem, který rozhodl o tématu mé bakalářské práce, je inspirace folklórním
souborem Lidová muzika z Chrástu5, který jednou ročně koncertuje i v naší mateřské
škole. Díky vedoucímu souboru Vojtěchu Koubovi mají děti možnost vidět, slyšet, ale i
„osahat si“ dudy, kontrabas, fanfrnoch6. Jejich pořady, během kterých soubor zahraje i
známé dětské lidové písně, si získají všechny posluchače včetně těch nejmladších tříletých
dětí. Hudebníci z Lidové muziky z Chrástu jsou důkazem toho, že lidová píseň může
předškolním dětem hodně říci i v dnešní době.
Kromě motivů vysvětlujících volbu tématu práce je vzhledem k výše uvedeným
skutečnostem nutno ještě podotknout, že se práce zaměří na oblast předškolní hudební
výchovy. V práci nejprve ověřím, jaké jsou možnosti uplatnění lidových písní při výuce
hudební výchovy v mateřské škole a jak velký prostor je zvolenému tématu nabízen
v osnovách Programu výchovné práce pro jesle a mateřské školy7, které platily do roku
1989. Tento dokument následně porovnám se stávajícím kurikulárním dokumentem,
Rámcově vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání8, platným od roku 2005. V
praktické části této bakalářské práce se zaměřím na ukázky konkrétního uplatnění lidové
písně v mateřské škole Chrást. Předložím ukázky toho, jak lze uplatnit lidovou píseň
v rámci tematického celku i při mimoškolních aktivitách, jako je vítání občánků, výročí
sňatků na Obecním úřadě Chrást nebo rozsvěcení vánočního stromu v Chrástu. Tato
bakalářská práce má ukázat pedagogům předškolního vzdělávání, že zpěv a hudebnost
dětí lze rozvíjet tou nejjednodušší cestou, po stránce interpretační pro pedagogy
„nehudebníky“, prostřednictvím lidových písní.

5 Lidová muzika z Chrástu je folklórní soubor tvořený především žáky a absolventy základní umělecké školy v Chrástu. Muziku založila v roce 1996 Zuzana Klepalová, od roku 2005 je vedoucím kapely Vojtěch Kouba. 6 Fanfrnoch, famfrnoch, bukač, bukál je český lidový rytmický hudební nástroj. Hliněná nádoba s napnutou kůží, jejímž středem jsou provlečené žíně. Tón vzniká třením žíní navlhčenými prsty hráče. (VRKOČOVÁ, Ludmila. Slovníček základních hudebních pojmů – názvosloví, formy, nástroje, instituce, dějiny, styly. Ludmila Vrkočová, 1994. ISBN 80-901611-1-1, s. 45). 7 Program výchovné práce pro jesle a mateřské školy. 3. vydání. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1981. 8 SMOLÍKOVÁ, Kateřina. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. 1. vydání. [online]. Praha: Výzkumný ústav pedagogický, 2006 - 48 s. [cit. 2016-02-21]. ISBN 80-87000-00-5. Dostupné z WWW: <http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVP_PV-2004.pdf>
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Je důležité zachovat a dále předávat kulturní dědictví, kterým lidová píseň je, a mateřská
škola by měla být vstupní branou do oblasti lidové písně.
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1 LIDOVÁ PÍSEŇ
Pokud se chceme zabývat zpěvem a využitím lidových písní v MŠ, je nejprve nutné
definovat, jaký žánr hudby nazýváme lidovou písní a jaké písně do této kategorie
zařazujeme. Poté je důležité stanovit, jaké lidové písně je vhodné zařadit do výuky dětí
v mateřské škole a v jakém kontextu jim je můžeme předkládat.

1.1 LIDOVÁ PÍSEŇ, CHARAKTERISTIKA
Slovník české hudební kultury9 definuje lidovou píseň takto: lidová píseň je taková, která
je svou genezí10 i primární funkcí vázána na lidové prostředí, tj. na život tzv. základních
vrstev společnosti. Hudebně jde o jednohlasý i vícehlasý vokální písňový útvar mnohdy
spojovaný s instrumentálním doprovodem. (Fukač, Vysloužil, 1997, s. 503) Kreativní
schopnost lidových vrstev jako nositele lidových písní není potřeba zpochybňovat.
Produkční proces zde probíhá tak, že někým konkrétním vytvořené, jakož i danou
pospolitostí převzaté písňové útvary jsou předávány ústní tradicí, zpravidla bez pomoci
notační fixace. Zpravidla se tak děje variačními obměnami nápěvu i textu, připojováním
nových textů k stávajícím melodiím či naopak. (Fukač, Vysloužil, 1997, s. 504) Jazykově se
česká lidová písňová produkce rozděluje do dvou typů, tzv. slohu instrumentálního,
západního, a slohu vokálního, příznačného pro východomoravské regiony. Jazykem písní
z Čech je většinou hovorová čeština, větší nářeční rozdíly jsou typické pro Moravu. Česká
lidová píseň instrumentálního slohu má pravidelné fráze nebo periody11 se zřetelným
harmonickým12 obsahem. (Fukač, Vysloužil, 1997, s. 506) Nejsložitější taktová uspořádání
(tzv. střídavé takty) se vyskytují jako zvláštnost ve spojení s lidovými tanci s proměnlivým

[…]

dotazníků jsem následující den (30. 3. 2016) během dopoledního pobytu na zahradě vedla s kolegyněmi rozhovor. Ten týden byla vysoká nemocnost dětí, proto vznikl prostor k rozhovoru. 98 Z následného neformálního ústního rozhovoru98 s kolegyněmi jsem zjistila, že na využití lidových písní v pedagogické praxi mají různý názor. Ve III. třídě Sluníček učitelky dávají přednost písním umělým. Vyzdvihují jejich moderní texty a vtip, hudbu pouští většinou reprodukovanou z médií a děti zpívají spolu s originálem. Jako příklad uvádím píseň Půlnoční v podání V. Neckáře, kterou děti zpívaly při vánočním setkání s rodiči. V I. třídě Krtečků naopak v tomto školním roce učitelky začleňují do předškolního vzdělávání lidová říkadla a lidové písně. Učitelky zjistily, že v důsledku toho si děti samy zpívají častěji a písně si více pamatují než v předchozích letech.
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ZÁVĚR
Tato bakalářská práce je zaměřena na využití lidové písně v předškolním vzdělávání a na
jejich praktické využití v konkrétní mateřské škole, v Mateřské škole Chrást.
Má dlouholetá praxe v základní umělecké škole mě přesvědčila o tom, že děti do ní
nastupují s minimální znalostí lidových písní. Snažila jsem se touto prací proto ukázat, že
lidové písně jsou, díky své jednoduché stavbě, ideální pro děti předškolního věku a že
jejich hudební interpretace je zvládnutelná i pro hráčsky méně zdatné pedagogy. Není
nutné, aby základ pěveckých činností v mateřských školách tvořily umělé písně, když
skutečný písňový poklad máme v podobě lidových písní. To, že nám pedagogům se zdají
lidové písně „ohrané“, nemůže být hledisko při výběru repertoáru pro předškolní děti. A
to platí obzvlášť v dnešní době, kdy se z rodin zpěv vytrácí.
V úvodu teoretické části bakalářské práce je uvedena charakteristika lidové písně a její
dělení. Teoretická část je následně věnována srovnání minulé a stávající koncepce
předškolního vzdělávání z pohledu začlenění lidové písně do hudebních činností v MŠ.
Praktickou část tvoří tematický celek, ve kterém ukazuji na konkrétních příkladech ve třídě
Berušek MŠ Chrást, jak v praxi využít hudební i tematický materiál lidových písní v rámci
školních i mimoškolních aktivit. Na základě dotazníků jsem zjistila, že lidová píseň je sice
zastoupena v hudebních činnostech MŠ Chrást, ale zdaleka ne v takovém rozsahu, který
repertoár lidových písní nabízí.
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RESUMÉ
Tato bakalářská práce v teoretické části nejprve charakterizuje lidovou píseň, co to lidová
píseň je, její typické znaky a podle jakých hledisek lze lidovou píseň dělit na její jednotlivé
druhy. V práci se dále rozebírá předchozí a stávající koncepce předškolního vzdělávání
z pohledu začlenění lidové písně do hudebních činností a poté jsou obě koncepce
srovnávány. Navazuje charakteristika metodik vydaných k oběma koncepcím
předškolního vzdělávání.
Praktickou část otevírá představení konkrétní mateřské školy, tj. Mateřské školy Chrást,
jejího školního vzdělávacího programu a představení II. třídy Berušek. Následně je
praktická část věnována konkrétnímu využití lidových písní v hudebních činnostech
v rámci integrovaného bloku ve II. třídě Berušek a v mimoškolních aktivitách Mateřské
školy Chrást.
Cílem této bakalářské práce je poukázat na to, že v základu hudebních činností
v mateřských školách by měl být vždy přítomen repertoár lidových písní. Bakalářská práce
může posloužit jako inspirační zdroj ostatním, stávajícím, učitelům mateřských škol.

59

SUMMARY
This bachelor thesis in its introductory chapters defines a folk song, lists its typical
features and outlines its possible categorisation according to the type of the song. In the
following chapters, the previous and contemporary conceptions of preschool education
are analysed and emphasis is laid on incorporating folk songs into music-based teaching
activities. Both conceptions are also being contrasted. The contrast is supported by
analysis of methodology guides accompanying both conceptions of preschool education.
Practical part starts with a description of the kindergarten Chrást, its educational plan and
its class 2 – Ladybirds. The main section of practical part provides a comprehensive
overview of the ways folk songs are integrated into music-based teaching activities of the
Ladybird class in MŠ Chrást as well as into activities outside school.
The aim of this thesis is to support the claim that a variety of folk songs should form the
basis for music-based teaching activities at kindergartens. This bachelor thesis can be a
source of inspiration for other in-service kindergarten teachers.
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Obrázek 5: Ukázka ŠVP PV MŠ Chrást
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PŘÍLOHA C – DOTAZNÍK (DATUM: 29. 3. 2016, RESPONDENTŮ: 6)
Dotazník – začleňování lidových písní do vzdělávacího procesu v mateřské škole Chrást

Dobrý den, prosím Vás, kolegyně, zda byste vyplnily mnou sestavený dotazník. Výsledky
dotazníku budou využity k potvrzení a vyvrácení hypotéz v mé bakalářské práci.

1. Začleňujete do přípravy tematického celku zpěv písní? □ Ano □ Ne

2. Znáte pěvecký hlasový rozsah předškolního dítěte? □ Ano □ Ne

3. Doprovázíte zpěv dětí hrou na hudební nástroj? Pokud ano, doplňte na jaký.

□ Ano □ Ne

4. Hrajete pouze v tónině C dur? □ Ano □ Ne

5. Myslíte si, že zpíváte intonačně správně? □ Ano □ Ne

6. Při výběru písní převažují písně lidové nebo umělé? □ Lidové □ Umělé

7. Z jakého důvodu volíte či nevolíte lidové písně?

Děkuji za čas, který jste věnovaly vyplňování dotazníku.
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