Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

<b>Student/ka:</b> <b>P 13B0058K Babková Regina</b>
<b>Studijní program:</b> B 7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika
<b>Studijní obor:</b> Učitelství pro mateřské školy
<b>Téma bakalářské práce:</b> <b>Lidová píseň v MŠ Chrást</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Ph.Dr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016

**Koncepce práce a její struktura:** Bakalářská práce je koncipována do pěti hlavních kapitol, které sledují zvolené téma, Úvod a Závěr a devět stran přílohového materiálu. Práce je přehledně členěna, zvolená témata kapitol na sebe ústrojně navazují. Jednotlivé kapitoly jsou vhodně uváděny.

**Obsahová stránka:** V Úvodu autorka nejprve vysvětluje svůj užší vztah ke zvolenému tématu, dále uvádí cíl práce: zjistit, do jaké míry se zvolené téma uplatňuje ve výuce HV v MŠ Chrást, kde vyučuje. [*Z průběžných konzultací s autorkou mohu soudit, že autorku práce vedla prioritně snaha poukázat na užitečnost volby lidových písní v hudební výchově dětí předškolního věku zejména na svém pracovišti, že chtěla zejména svým kolegům předložit dostatek důkazů (i svým spolupracovníkům) o tom, že nevhodná volba repertoáru písní v některých třídách nepřispívá k rozvoji hudebnosti dětí (hity, zpěv písní populárního zaměření s velkým rozsahem písní atd.).*] Problematiku zpěvu lidových písní sleduje nejprve správně v rovině obecné, tj. vymezuje samotný pojem lidová píseň a uvádí některá kritéria, podle kterých se lidová píseň dělí (zúžená s ohledem na téma předškolního vzdělávání). S cílem zdůvodnit uplatnění lidové písně ve výuce v MŠ pak studuje obecný dokument RVP MŠ, nejprve v kontextu s předchozí vzdělávací koncepcí. Z hlediska tématu porovnává metodiky a zpěvníky, které k nim byly vydány jako doporučující literatura k výuce HV. V následné kapitole se již zaměřuje na své pracoviště MŠ Chrást, studuje a hodnotí ŠVP školy v kontextu s tématem práce, konstatuje, že v jednotlivých tematických blocích ŠVP Chrást není lidová píseň a možnost jejího uplatnění zmíněna (*Je to chyba?*), i když se do programu školy

začleňuje. Na příkladu své vlastní práce ve třídě Berušek i jejich působení v rámci mimoškolních aktivit dokládá, jak lze smysluplně a erudovaně materiál lidových písní začlenit do střechních tematických celků (TVP i mimoškolní aktivity). Volba materiálu lidových písní se opírá o znalosti teoretické, jak dokládá v kapitole, kde jednotlivé vybrané lidové písně charakterizuje pro stránce hudební a obsahové i v kontextu s jejich uplatněním ve výuce předškolních dětí. V páté kapitole se prostřednictvím výzkumu (metoda dotazníku) snaží zmapovat, do jaké míry se její zkušenosti s uplatněním lidové písně shodují i s praxí v ostatních odděleních. Zde bych podotkla, že se snaží prostřednictvím otázek zjistit rozsáhlejší škálu informací, než bylo třeba. Výzkum mohl být úžeji zaměřen a více promyšlen (časový stres z dokončení práce). Problémy činil i samotný popis výzkumné práce, neboť jedním z respondentů musela být i sama autorka této práce. Ze zpracování údajů získaných též prostřednictvím dotazníku dospívá autorka k závěrečnému stručnému nezaujatému zhodnocení práce pracoviště MŠ Chrást v kontextu s uplatněním lidových písní v jeho programu. *Mluvila jste na svém pracovišti o výsledcích zjištění? Mělo uvedení výsledků vaší práce vliv na ostatní učitele? Jaký je přínos vaší práce pro vás osobně?*

**Jazyková stránka:** Práce je psána odborným jazykem, jednotným jazykovým stylem. Neobsahuje překlepy ani pravopisné chyby.

**Formální stránka:** Po formální stránce splňuje předkládaná práce normu odborných prací. Autorka se opírá o dostatečný počet adekvátních zdrojů literárních i elektronických, na něž odkazuje. Cituje pouze zdroje, se kterými pracuje v duchu autorské etiky. Přílohový materiál je v textu odkazován, souvisí s předkládaným textem a vhodně ho dokumentuje. Výsledky výzkumu předkládá autorka v přehledných grafech.

**Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:** Bakalářská práce vznikala v rozporu s harmonogramem v poměrně užším časovém období. Tím se autorka ani její vedoucí práce nevyhnuly stresu z kvapnějšího konzultování postupu i z urychlování jednotlivých etap práce. Autorka vycházela ze správného předpokladu, že má dostatek empirických zkušeností i teoretických vědomostí (což potvrzují) k napsání této práce, podcenila však délku času, který je nutný tomuto počínání věnovat. Navzdory tomuto tvrzení se jí podařilo vytvořit kvalitní bakalářskou práci, zpracovávající originální téma i osobitým způsobem. Práce se tak může zařadit do série bakalářských prací, v nichž zejména studenti kombinované formy studia, již praktikující učitelé, mohou přinést budoucím učitelům MŠ cenné informace o praxi opřené o teoretickou platformu. Práce může být jedním z příkladů uchopení témat, ve kterých učitelé sledují a hodnotí činnost na pracovištích - MŠ v kontextu s poznatky, získanými i v průběhu studia na VŠ.

**Hodnocení:** Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

V ý b o r n ě

V Plzni dne: 1.5.2016

.....
PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.